Diciembre del mismo año, es igual en su contenido á la anterior, pero se dirige á todos los pueblos de Mallorca donde tenía créditos el reclamante. En las dos ordena el Gobernador que se administre justicia á Ferrer Cresques.

El hallazgo de estos documentos nos demuestra la existencia de un médico judío mallorquín, que vivía en la capital del Reino al promediar el siglo XIV, que tenía un hijo llamado también Ferrer, y que gozaba de buena posición social.

En la lista de los hebreos conversos, formada después del saqueo del Call (1391) figura Jaffudá Cresques, el insigne *Mestre de mapamundis*, que tomó el nombre de Jaime Ribes. Y se ocurre preguntar: ¿que grado de parentesco había entre los dos Cresques?; ¿perteneían á la misma familia? El médico y el cartógrafo ostentaban el mismo apellido, eran judíos, y moraban en la ciudad de Mallorca dentro de un mismo período del siglo XIV.

Esto es lo único que puede afirmarse, y para extendernos más sería preciso entrar en el terreno de las hipótesis. Es preferible guardar silencio, después de exponer los datos recogidos, y esperar el descubrimiento de otros documentos que arrojen más luz sobre la familia del médico Cresques.

II

Pro Ferrario Cresques

Raymundus de Santo Martino domicelus locumtenens gubernatori in Regno Majoricarum.

—Dilecto bayulo ville Inche salutem et dilectionem: Adhitiens nostram presentiam magister Ferrarius Cresques judeus fisicus suplicando exposuit coram nobis quod non nulli dicte ville sibi tenentur cum obligationibus judicialibus in vestra curia factis insertis quantitatibus pecunie quas ab eis habere non potest dum per ipsum seu Ferrarium Cresques ejus filium et procuratores curies ut asserit fuerint requisiti, qua super vobis ex parte domini regis et autoritate officii quo fungimur vobis dicimus et mandamus quatenus dicto magistro Ferrario seu dicto ejus filio is per

eos fueritis requisitus desuis debitoribus expeditam justiciam faciatis in predictis taliter vos habenter ne dictus magister Ferrarius defectu justicie de vobis habeat materia conquerendi Dat. sexto idus nouember anno dni. M.ccc^o xl sexto.
—J. Ass.—(ARCH. DE LA CURIA DE LA GOB. DEL REINO DE MALL.—*Lib. Litt. Com.* tom. 7.—1346-47).

Pro Magistro Ferrario Cresques

Philipus de Boyl etc. Dilectis uniuersis et singulis bayulis forensibus insule majoricarum ad quos presentes pervenerint vel eorum locatentibus salutem et dilectionem. Pro parte magistro Ferrari Cresques judei majoricarum fuit nobis oblata humilis supplicatio continens quod diuerse et singule persone diversarum bayularum forensium tenentur ipsi judeo supplicant (in diversis pecunie quantitatibus) in quibus justiciam assequi potet nunquam nec habere quarum nobis item is justicie remedio implorato vobis et omne quilbet ex parte dicti domini reges et autoritate officii quo fungimur dicimus et mandamus quatenus faciatis ipsi judeo de vestris distritualibus sibi obligatis de eo quare ab eis ipse judeus seu ejus legitimus procurator proserit brevem et expeditum justicie complementum taliter quod dictus judeus defectu justicie de vobis nullam habeat materiam conquerendi. Dat. idus decembre anno dni M^o ccc^o xl sexto. Y^o Ass.—(ARCH. DE LA CURIA DE LA GOB. DEL REINO DE MALL.—*Lib. Litt. Com.* tom. 7.—1346-47).